

Secretaria Municipal  
de Assistência e  
Desenvolvimento Social



**PREFEITURA DE  
MÃE DO RIO**  
Construindo a Mãe do Rio de Todos

OFÍCIO Nº 035/ 2024

Mãe do Rio - Pará, 11 de setembro de 2024

O presente ofício, tem como objetivo apresentar e detalhar à administração pública e seus representantes, o **Documento de Formalização de Demanda**, de acordo com a Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021 e regulamentos.

Sendo assim, observa-se os seguintes requisitos:

### I - DO OBJETO

Processo licitatório para **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS GRAFICOS OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.**

**Fundamentação Jurídica:** Art. 8º, inciso II, do Decreto nº 10.947/2022.

### II - DA JUSTIFICATIVA

A necessidade de contratação de empresa na confecção de material gráfico e diversos se faz necessária visto que esta Secretaria não detém contrato de prestação desta natureza, fato que prejudica o planejamento e aquisição destes materiais imprescindíveis no desenvolvimento das funções dos setores: Centro de Referência da Assistência Social-CRAS, o Centro de Referência Especializado da Assistência Social-CREAS, Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV), Índice de Gestão Descentralizada Bolsa Família (IGD-BOLSA). A contratação de empresa especializada propiciará melhor planejamento econômico e desempenho daqueles que fazem uso deste tipo de material, evitando paralisações ou prejuízos decorrentes de material com estoque baixo ou indisponíveis, levando em consideração que este órgão não possui máquinas apropriadas e suficientes para a produção de material gráfico em grande escala, nem na qualidade requerida além de se conseguir melhores condições de aquisição através do procedimento licitatório realizado com maior número de interessados na prestação deste serviço; proporcionando maior qualidade ao atendimento dos usuários que procuram a SEMADES.

**Fundamentação Jurídica:** Art. 8º, inciso I, do Decreto nº 10.947/2022.



Secretaria Municipal  
de Assistência e  
Desenvolvimento Social



**PREFEITURA DE  
MÃE DO RIO**  
Construindo a Mãe do Rio de Todos

**III - DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO; DA QUANTIDADE A SER CONTRATADA; DA ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E DO GRAU DE PRIORIDADE.**

| ITENS | DESCRIÇÃO                                                   | UNIDADE MEDIDA | VALOR PRELIMINAR | QNT | VALOR TOTAL PRELIMINAR |
|-------|-------------------------------------------------------------|----------------|------------------|-----|------------------------|
| 1     | ADESIVO 106X133CM, FORMATO REDONDO                          | UNIDADE        | R\$ 185,67       | 200 | R\$ 37.134,00          |
| 2     | ADESIVO LEITOSO 0,10cm X 0,30cm                             | UNIDADE        | R\$ 6,17         | 500 | R\$ 3.085,00           |
| 3     | ADESIVO LEITOSO 0,30cm X 0,40cm                             | UNIDADE        | R\$ 13,43        | 400 | R\$ 5.372,00           |
| 4     | ADESIVO PARA CARRO EM PLOTTER 1,30cmX0,55cm                 | UNIDADE        | R\$ 86,00        | 200 | R\$ 17.200,00          |
| 5     | ADESIVO PERFURADO 0,60cm X 0,40cm                           | UNIDADE        | R\$ 37,27        | 100 | R\$ 3.727,00           |
| 6     | ANOTAÇÕES BOLSA FAMÍLIA                                     | BLOCO          | R\$ 20,77        | 10  | R\$ 207,70             |
| 7     | APOSTILA 100 PÁGINAS                                        | UNIDADE        | R\$ 199,67       | 700 | R\$ 139.769,00         |
| 8     | APOSTILA 30 PÁGINAS                                         | UNIDADE        | R\$ 94,67        | 800 | R\$ 75.736,00          |
| 9     | APOSTILA 50 PÁGINAS                                         | UNIDADE        | R\$ 129,67       | 500 | R\$ 64.835,00          |
| 10    | BANNER 0,70CMx1M                                            | UNIDADE        | R\$ 84,17        | 20  | R\$ 1.683,40           |
| 11    | BANNER 1,00m X 1,00m                                        | UNIDADE        | R\$ 120,00       | 15  | R\$ 1.800,00           |
| 12    | BANNER 1,20m X 0,90cm                                       | UNIDADE        | R\$ 131,93       | 10  | R\$ 1.319,30           |
| 13    | BANNER 1,20X0,80                                            | UNIDADE        | R\$ 115,53       | 15  | R\$ 1.732,95           |
| 14    | BANNER 1,20X1,60CM LONA VINICALA IMPRESSO EM POLICROMIA     | UNIDADE        | R\$ 145,67       | 16  | R\$ 2.330,72           |
| 15    | BANNER 2,00m X 1,00m                                        | UNIDADE        | R\$ 245,00       |     | R\$ 3.920,00           |
| 16    | BANNER 2,00m X 1,50m                                        | UNIDADE        | R\$ 315,00       | 12  | R\$ 3.780,00           |
| 17    | BANNER 2,00m X 2,00m                                        | UNIDADE        | R\$ 488,33       | 15  | R\$ 7.324,95           |
| 18    | BANNER 2,00X3,00 LONA VINIC. SÓ FRENTE EM POLICRO           | UNIDADE        | R\$ 716,67       | 10  | R\$ 7.166,70           |
| 19    | BANNER 3,00m X 3,00m                                        | UNIDADE        | R\$ 1.098,33     | 14  | R\$ 15.376,62          |
| 20    | BINGO                                                       | UNIDADE        | R\$ 3,63         | 200 | R\$ 726,00             |
| 21    | BLOCO DE PAPEL TIMBRADO A4 C/100 FLS COLORIDO               | BLOCO          | R\$ 30,70        | 10  | R\$ 307,00             |
| 22    | BLOCO DE REQUISIÇÃO FORMATO 16                              | BLOCO          | R\$ 21,40        | 10  | R\$ 214,00             |
| 23    | CADASTRO ÚNICO P/PROGRAMAS SOCIAIS DO GOVERNO FEDERAL 100X1 | UNIDADE        | R\$ 37,67        | 100 | R\$ 3.767,00           |
| 24    | CAPA DE PROCESSO COLORIDO 46,0 cm X 32,5 cm                 | UNIDADE        | R\$ 8,60         | 25  | R\$ 215,00             |
| 25    | CARIMBO NUMERADOR                                           | UNIDADE        | R\$ 158,00       | 10  | R\$ 1.580,00           |
| 26    | CARIMBO REDONDO: personalizado diâmetro de 30mm             | UNIDADE        | R\$ 132,67       | 30  | R\$ 3.980,10           |
| 27    | CARIMBOS 46019 DATADOR                                      | UNIDADE        | R\$ 141,00       | 40  | R\$ 5.640,00           |
| 28    | CARIMBOS 46019 REDONDO                                      | UNIDADE        | R\$ 99,00        | 50  | R\$ 4.950,00           |
| 29    | CARIMBOS 4910                                               | UNIDADE        | R\$ 71,13        | 60  | R\$ 4.267,80           |
| 30    | CARIMBOS 4911                                               | UNIDADE        | R\$ 72,67        | 25  | R\$ 1.816,75           |
| 31    | CARIMBOS 4912                                               | UNIDADE        | R\$ 88,77        | 60  | R\$ 5.326,20           |
| 32    | CARIMBOS 4913                                               | UNIDADE        | R\$ 103,20       | 60  | R\$ 6.192,00           |



Secretaria Municipal  
de Assistência e  
Desenvolvimento Social



**PREFEITURA DE  
MÃE DO RIO**  
Construindo a Mãe do Rio de Todos

|    |                                                            |         |              |      |               |
|----|------------------------------------------------------------|---------|--------------|------|---------------|
| 33 | CARIMBOS 4927                                              | UNIDADE | R\$ 112,00   | 25   | R\$ 2.800,00  |
| 34 | CARIMBOS 4929 DATADOR                                      | UNIDADE | R\$ 149,33   | 50   | R\$ 7.466,50  |
| 35 | CARTAZ 60,00cm X 40,00cm                                   | UNIDADE | R\$ 9,13     | 250  | R\$ 2.282,50  |
| 36 | CARTAZ 60,00cm X 60,00cm                                   | UNIDADE | R\$ 12,27    | 250  | R\$ 3.067,50  |
| 37 | CARTAZ 80,00cm X 60,00cm                                   | UNIDADE | R\$ 15,60    | 200  | R\$ 3.120,00  |
| 38 | CARTAZ MEDINDO 1,20X0,90 EM PAPEL COUCHE                   | UNIDADE | R\$ 40,77    | 20   | R\$ 815,40    |
| 39 | CARTAZ MEDINDO 70X40CM EM PAPEL COUCHE                     | UNIDADE | R\$ 19,83    | 20   | R\$ 396,60    |
| 40 | CARTAZES TAM 29.27X42.0 4X0 IMPRESSÃO PLOTE                | UNIDADE | R\$ 4,87     | 300  | R\$ 1.461,00  |
| 41 | CARTILHAS/LIVROS/APOSTILAS                                 | UNIDADE | R\$ 161,67   | 100  | R\$ 16.167,00 |
| 42 | CERTIFICADOS COLORIDOS                                     | UNIDADE | R\$ 6,83     | 200  | R\$ 1.366,00  |
| 43 | CERTIFICADOS IMPRESSÃO DIG. COLORIDA 21X16 210G            | UNIDADE | R\$ 6,53     | 150  | R\$ 979,50    |
| 44 | CONVITES DE IMPRESSÃO DIG. COLORIDA 21X16 210G             | UNIDADE | R\$ 7,20     | 400  | R\$ 2.880,00  |
| 45 | CONVITES PERSONALIZADOS                                    | UNIDADE | R\$ 6,30     | 300  | R\$ 1.890,00  |
| 46 | COPIAS DE PAPEL A4 COLORIDAS                               | UNIDADE | R\$ 1,80     | 4000 | R\$ 7.200,00  |
| 47 | COPIAS DE PAPEL A4 PRETO E BRANCO                          | UNIDADE | R\$ 0,80     | 5000 | R\$ 4.000,00  |
| 48 | COPO PERSONALIZADO                                         | UNIDADE | R\$ 14,13    | 150  | R\$ 2.119,50  |
| 49 | CRACHÁ: de identificação personalizado em pvc c/<br>cordão | UNIDADE | R\$ 77,87    | 500  | R\$ 38.935,00 |
| 50 | ENVELOPE GRANDE TIMBRADO 26X36 BRANCO                      | UNIDADE | R\$ 3,53     | 500  | R\$ 1.765,00  |
| 51 | ENVELOPE MÉDIO TIMBRADO 24X34 BRANCO                       | UNIDADE | R\$ 2,47     | 200  | R\$ 494,00    |
| 52 | ENVELOPE PEQ. C/ JANELA TIMBRAD 11.4X22.9<br>BRANCO        | UNIDADE | R\$ 1,43     | 100  | R\$ 143,00    |
| 53 | FAIXA BANNER 3,00m X 1,00m                                 | UNIDADE | R\$ 368,33   | 15   | R\$ 5.524,95  |
| 54 | FOLDER 29,5cm X 21,00cm                                    | UNIDADE | R\$ 1,60     | 3000 | R\$ 4.800,00  |
| 55 | FOLDER POLICROMIA 4X4 FORMATO 08                           | UNIDADE | R\$ 1,53     | 1000 | R\$ 1.530,00  |
| 56 | FOLDERS INSTITUCIONAIS 1                                   | UNIDADE | R\$ 1,47     | 3000 | R\$ 4.410,00  |
| 57 | FOLDERS INSTITUCIONAIS 2                                   | UNIDADE | R\$ 1,42     | 2000 | R\$ 2.840,00  |
| 58 | FOLDERS INSTITUCIONAIS 3                                   | UNIDADE | R\$ 2,42     | 800  | R\$ 1.936,00  |
| 59 | LONA C/ILHOES 3,00m X 2,50m                                | UNIDADE | R\$ 1.045,00 | 10   | R\$ 10.450,00 |
| 60 | LONA C/ILHOES 4,00m X 2,50m                                | UNIDADE | R\$ 1.396,67 | 7    | R\$ 9.776,69  |
| 61 | LONA C/ILHOES 6,00m X 3,00m                                | UNIDADE | R\$ 2.210,00 | 7    | R\$ 15.470,00 |
| 62 | MINIDOOOR 1,50m X 1,00m                                    | UNIDADE | R\$ 62,50    | 10   | R\$ 625,00    |
| 63 | OUTDOOR 18m                                                | UNIDADE | R\$ 643,33   | 10   | R\$ 6.433,30  |
| 64 | OUTDOOR 27m                                                | UNIDADE | R\$ 825,00   | 8    | R\$ 6.600,00  |
| 65 | OUTDOOR 9X3 METROS                                         | UNIDADE | R\$ 778,33   | 12   | R\$ 9.339,96  |
| 66 | PANFLETO 14,50cm X 21,00cm                                 | UNIDADE | R\$ 1,10     | 6000 | R\$ 6.600,00  |
| 67 | PAPEL A4 TIMBRADO COLORIDO                                 | UNIDADE | R\$ 1,83     | 200  | R\$ 366,00    |
| 68 | PAPEL OFÍCIO TIMBRADO COLORIDO                             | UNIDADE | R\$ 2,03     | 150  | R\$ 304,50    |
| 69 | PLACA EM AÇO INOX ESCOV. ESPESSUR DE 1MM A<br>3MM          | UNIDADE | R\$ 1.500,00 | 15   | R\$ 22.500,00 |
| 70 | TOLDO FIXO                                                 | METRO   | R\$ 836,67   | 10   | R\$ 8.366,70  |
| 71 | TROCA DE BORRACHA DE CARIMBO 4911                          | UNIDADE | R\$ 39,33    | 100  | R\$ 3.933,00  |



Secretaria Municipal  
de Assistência e  
Desenvolvimento Social



**PREFEITURA DE  
MÃE DO RIO**  
Construindo a Mãe do Rio de Todos

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                           |         |           |     |                |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|---------|-----------|-----|----------------|
| 72                                                                                                                                                                                                                                                                                             | TROCA DE BORRACHA DE CARIMBO 4927         | UNIDADE | R\$ 42,67 | 80  | R\$ 3.413,60   |
| 73                                                                                                                                                                                                                                                                                             | TROCA DE BORROCHA DE CARIMBO REDONDO 30MM | UNIDADE | R\$ 40,33 | 100 | R\$ 4.033,00   |
| VALOR TOTAL DA SOMA GERAL DE TODOS OS ITENS                                                                                                                                                                                                                                                    |                                           |         |           |     | R\$ 661.083,39 |
| Fonte: <a href="https://www.portaldecompraspublicas.com.br/processos/pa/prefeitura-municipal-de-mae-do-rio-506/rpe-9-2023-00012-srp-pmmr-2023-230720">https://www.portaldecompraspublicas.com.br/processos/pa/prefeitura-municipal-de-mae-do-rio-506/rpe-9-2023-00012-srp-pmmr-2023-230720</a> |                                           |         |           |     |                |

☒ GRAU DE PRIORIDADE

( ) BAIXO ( ) MÉDIO (X) ALTO

**Fundamentação Jurídica:** Art. 8º, inciso II, III, IV e VI, do Decreto nº 10.947/2022.

**IV - DA INDICAÇÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO**

13 de setembro a 11 de outubro de 2024.

**Fundamentação jurídica:** Art. 8º, inciso V, do Decreto nº 10.947/2022.

**V - INDICAÇÃO DE VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM O OBJETO DE OUTRO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA PARA A SUA EXECUÇÃO.**

☒ EXISTE VINCULAÇÃO? SIM ( ) NÃO ( X )

EXISTE DEPENDÊNCIA? SIM ( ) NÃO ( X )

**Fundamentação Jurídica:** Art. 8º, inciso VII do Decreto nº 10.947/2022.

**VI - NOME DA ÁREA REQUISITANTE OU TÉCNICA COM IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL.**

ÁREA REQUISITANTE OU TÉCNICA: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO SOACIAL

RESPONSÁVEL: MARIA AURIVANIA RABELO

**Fundamentação Jurídica:** Art. 8º, inciso VIII do Decreto nº 10.947/2022.

Secretaria Municipal  
de Assistência e  
Desenvolvimento Social



**PREFEITURA DE  
MÃE DO RIO**  
Construindo a Mãe do Rio de Todos

**VII – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**2054- GESTÃO BLOCO BOLSA FAMÍLIA**

**2055- MANUTENÇÃO DO PAEFI**

**2057- MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA**

**2060- MANUTENÇÃO DO PISO BÁSICO**

**NOEMIA C V CARNEIRO**  
**CPF:815.064.222-68**  
**RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DFD**

**MARIA AURIVANIA RABELO**  
**Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social**  
**Portaria nº 024/2022 – GAB**



Ofício Nº 246/2024

2024.6016002.

Mãe do Rio, 16 de setembro de 2024.

O presente Ofício tem como objetivo apresentar e detalhar à administração pública e seus representantes, o **Documento de Formalização de Demanda para 2025**, de acordo com a Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021 e regulamentos.

Sendo assim, observa-se os seguintes requisitos:

**I - DO OBJETO**

Processo licitatório para **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MATERIAL GRÁFICO**.

**Fundamentação Jurídica:** Art. 8º, inciso II, do Decreto nº 10.947/2022.

**II - Da Justificativa**

Justifica-se pela necessidade constante de confecção de material em diferentes materiais e suportes, para a Prefeitura Municipal e Secretarias, visando atender demandas internas.

A presente aquisição tem o objetivo de suprir as necessidades de material gráfico, tendo em vista que tal material é essencial à continuidade e manutenção dos serviços realizados por todos os setores da Secretaria Municipal de Administração, bem como, atender as necessidades dos diversos departamentos da Administração Pública Municipal.

**Fundamentação Jurídica:** Art. 8º, inciso I, do Decreto nº 10.947/2022.

**III - DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO; DA QUANTIDADE A SER CONTRATADA; DA ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E DO GRAU DE PRIORIDADE.**

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                  | QUANT | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------------|-------------|
| 1.   | FAIXA BANNER 3,00M X 1,00M                                                                                                                                 | 100   | 118,99      | 11.899,00   |
| 2.   | CARTILHA/LIVROS/ APOSTILAS Especificação: FORMATO FECHADO 15X21CM 300X21CM 30X21CM ABERTO. APROXIMADAMENTE 100 PAGINAS. CAPA E CONTRACAPA                  | 500   | 89,99       | 44.995,00   |
| 3.   | CERTIFICADOS Especificação : EM PAPEL COUCHÊ, TAMANHO A4, COM GRAMATURADE 180G/                                                                            | 2.000 | 1,49        | 2.980,00    |
| 4.   | FOLDERS INSTITUCIONAIS 1 Especificação : FORMATO 1: 21X 30 CM, 4X4 FRENTE E VERSO, IMPRESSO EM PAPEL COUCHÊ BRILHANTE/FOSCO 150G ACABAMENTO COM 03 DOBRAS. | 5.000 | 0,60        | 3.000,00    |
| 5.   | FOLDERS INSTITUCIONAIS 2 Especificação: FORMATO 2: 32 X 21 CM, 4X4, IMPRESSO EMPAPELCOUCHÊ BRILHANTE/FOSCO 150G ACABAMENTO COM 01 DOBRAS.                  | 5.000 | 0,74        | 3.700,00    |
| 6.   | ENVELOPE GRANDE TIMBRADO 26X36 BRANCO                                                                                                                      | 1.000 | 1,59        | 1.590,00    |
| 7.   | CARIMBOS 4910                                                                                                                                              | 50    | 59,99       | 2.999,50    |
| 8.   | CARIMBOS 4912                                                                                                                                              | 50    | 69,99       | 3.499,50    |
| 9.   | CARIMBOS 4911                                                                                                                                              | 50    | 65,40       | 3.270,00    |
| 10.  | CARIMBOS 4913                                                                                                                                              | 50    | 75,00       | 3.750,00    |



|     |                                                                                                                                                               |        |        |           |
|-----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|-----------|
| 11. | CARIMBOS 46019 REDONDO                                                                                                                                        | 50     | 81,99  | 4.099,50  |
| 12. | CARIMBOS 46019 DATADOR                                                                                                                                        | 20     | 90,99  | 1.819,80  |
| 13. | ENVELOPE MÉDIO TIMBRADO 24X34 BRANCO                                                                                                                          | 5.000  | 1,19   | 5.950,00  |
| 14. | ENVELOPE PEQUENO COM JANELA TIMBRADO 11.4X22.9 BRANCO                                                                                                         | 600    | 0,79   | 474,00    |
| 15. | CAPA DE PROCESSO COLORIDO 4X1 COM ORELHAS                                                                                                                     | 4.000  | 2,89   | 11.560,00 |
| 16. | CAPA DE PROCESSO COLORIDO 46,0 CM X 32,5 CM                                                                                                                   | 4.000  | 2,89   | 11.560,00 |
| 17. | COPIAS COLORIDAS                                                                                                                                              | 10.000 | 0,69   | 6.900,00  |
| 18. | COPIAS DE PAPEL PRETO E BRANCO                                                                                                                                | 5.000  | 0,20   | 1.000,00  |
| 19. | IMPRESSÃO PAPEL A4 TIMBRADO COLORIDO                                                                                                                          | 1.000  | 0,34   | 340,00    |
| 20. | IMPRESSÃO PAPEL OFÍCIO TIMBRADO COLORIDO                                                                                                                      | 1.000  | 0,89   | 890,00    |
| 21. | BANNER 2,00M X 1,50M Especificação: LONA VINICALA, SÓ FRENTE EM POLICROMIA.                                                                                   | 300    | 127,79 | 38.337,00 |
| 22. | BANNER 2,00M X 2,00M Especificação: LONA VINICALA, SÓ FRENTE EM POLICROMIA.                                                                                   | 300    | 208,96 | 62.688,00 |
| 23. | LONA C/ILHOES 3,00M X 2,50M                                                                                                                                   | 100    | 340,99 | 34.099,00 |
| 24. | LONA C/ILHOES 4,00M X 2,50M                                                                                                                                   | 100    | 440,99 | 44.099,00 |
| 25. | LONA C/ILHOES 6,00M X 3,00M                                                                                                                                   | 100    | 914,99 | 91.499,00 |
| 26. | OUTDOOR 27M                                                                                                                                                   | 100    | 742,71 | 74.271,00 |
| 27. | OUTDOOR 18M                                                                                                                                                   | 100    | 570,00 | 57.000,00 |
| 28. | MINIDOOOR 1,50M X 1,00M                                                                                                                                       | 300    | 36,00  | 10.800,00 |
| 29. | FOLDER 29,5CM X 21,00CM                                                                                                                                       | 2.000  | 0,74   | 1.480,00  |
| 30. | PANFLETO 14,50CM X 21,00CM                                                                                                                                    | 5.000  | 0,31   | 1.550,00  |
| 31. | ADESIVO PERFURADO 0,60CM X 0,40CM                                                                                                                             | 150    | 12,00  | 1.800,00  |
| 32. | ADESIVO PERFURADO 0,80CM X 0,60CM                                                                                                                             | 500    | 36,00  | 18.000,00 |
| 33. | ADESIVO PERFURADO 1,00CM X 1,00CM                                                                                                                             | 500    | 52,49  | 26.245,00 |
| 34. | ADESIVO LEITOSO 20CM X 30CM                                                                                                                                   | 500    | 3,89   | 1.945,00  |
| 35. | ADESIVO LEITOSO 0,10CM X 0,30CM                                                                                                                               | 500    | 1,00   | 500,00    |
| 36. | ADESIVO LEITOSO 0,30CM X 0,40CM                                                                                                                               | 500    | 4,20   | 2.100,00  |
| 37. | ADESIVO LEITOSO 1,50CM X 0,60CM                                                                                                                               | 500    | 42,49  | 21.245,00 |
| 38. | PLACA EM ALUMINIO P/TOMBAMENTO 2,00CM X 5,00CM                                                                                                                | 5.000  | 1,59   | 7.950,00  |
| 39. | PLACA EM PLASTICO P/TOMBAMENTO 2,00CM X 5,00CM                                                                                                                | 5.000  | 0,34   | 1.700,00  |
| 40. | CRACHAS. Especificação: CRACHAS FORMATO: 180G RECICLADO, 14X21 CM IMPRESSÃO 4X0, COM CORDÃO EM POLIPROPILENO.                                                 | 2.000  | 8,08   | 16.160,00 |
| 41. | TROCA DE BORRACHA DE CARIMBO                                                                                                                                  | 200    | 22,99  | 4.598,00  |
| 42. | ADESIVO LEITOSO 4,00CM X 8,00CM                                                                                                                               | 200    | 0,20   | 40,00     |
| 43. | ADESIVO PERFURADOR 1,50 X 6,50 M                                                                                                                              | 200    | 81,00  | 16.200,00 |
| 44. | BLOCOS PARA REQUISIÇÕES/ TIMBRADO                                                                                                                             | 1000   | 0,89   | 890,00    |
| 45. | IMPRESSÃO A1                                                                                                                                                  | 50     | 17,00  | 850,00    |
| 46. | IMPRESSÃO A2                                                                                                                                                  | 50     | 11,99  | 599,50    |
| 47. | IMPRESSÃO A3                                                                                                                                                  | 50     | 3,89   | 194,50    |
| 48. | ADESIVO LEITOSO 3,00CM X 0,60CM                                                                                                                               | 200    | 11,99  | 2.398,00  |
| 49. | ADESIVO LEITOSO 6,00CM X 2,80CM                                                                                                                               | 200    | 10,99  | 2.198,00  |
| 50. | BANNER TAM 2,00 X 1,00 Especificação : LONA VINICALA, SÓ FRENTE EM POLICROMIA.                                                                                | 50     | 127,79 | 6.389,50  |
| 51. | BLOCO DE PAPEL TIMBRADO A4 C/100FLS COLORIDO AP75                                                                                                             | 2000   | 1,09   | 2.180,00  |
| 52. | CARTAZ - Especificação: FORMATO 46 X 64 CM EM PAPEL COUCHÉ LISO 150G 4X0 FORMATO ACABADO 48X66 CM OU 30X42 CM PAPEL COUCHÉ 150G COR 2 X 0 ACABAMENTO: REFILE. | 500    | 1,79   | 895,00    |
| 53. | CARTAZ 1,20CM X 0,90CM                                                                                                                                        | 500    | 25,29  | 12.645,00 |
| 54. | CARTAZ 60,00CM X 40,00CM                                                                                                                                      | 500    | 2,69   | 1.345,00  |
| 55. | CARTAZ 80,00CM X 60,00CM                                                                                                                                      | 500    | 2,89   | 1.445,00  |
| 56. | CARTAZES TAM 29.27X42.0 4X0 IMPRESSÃO PLOTE                                                                                                                   | 500    | 2,50   | 1.250,00  |



|     |                                                                                                                                                                                                     |       |        |            |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|------------|
| 57. | CONVITES PERSONALIZADOS DE IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA 21X16 210G                                                                                                                                    | 2.000 | 1,54   | 3.080,00   |
| 58. | BANNER 2,00 X 3,00 Especificação : LONA VINICALA, SÓ FRENTE EM POLICROMIA.                                                                                                                          | 50    | 264,99 | 13.249,50. |
| 59. | BANNER 1,20X0,60 CM Especificação : LONA VINICALA, SÓ FRENTE EM POLICROMIA.                                                                                                                         | 100   | 106,99 | 10.699,00  |
| 60. | BLOCO PERSONALIZADO, FORMATO EM 21X19CM<br>Especificação : EM PAPEL A4 DE 75 GRAMAS, 4X0 CORES, EM 20X1 VIA, FUNCO RETICULADO COM CENTRO DE FOLHA, APROXIMADAMENTE 50 FOLHAS, COM CAPA E CONTRACAPA | 100   | 19,19  | 1.919,00   |
| 61. | PLACA EM ACO INOX ESCOVADO C/ ESPESSURA DE 1MM A 3MM                                                                                                                                                | 30    | 882,90 | 26.487,00  |
| 62. | COPIAS DE PAPEL A4 COLORIDA                                                                                                                                                                         | 5.000 | 0,69   | 3.450,00   |

**VALOR TOTAL PRELIMINAR: R\$ 739.496,80**

**NÍVEL DE URGÊNCIA: MÉDIO**

**VALOR GLOBAL PRELIMINAR: R\$ 739.496,80(SETECENTOS E TRINTA E NOVE MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E OITENTA CENTAVOS)**

**Fonte de pesquisa:**

<https://www.portaldecompraspublicas.com.br/processos/pa/prefeitura-municipal-de-mae-do-rio-506/rpe-9-2023-00012-srp-pmmr-2023-230720>

**Fundamentação Jurídica:** Art. 8º, inciso II, III, IV e VI, do Decreto nº 10.947/2022.

**IV - DA INDICAÇÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO**  
**FEVEREIRO de 2025.**

**Fundamentação jurídica:** Art. 8º, inciso V, do Decreto nº 10.947/2022.

**V - INDICAÇÃO DE VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM O OBJETO DE OUTRO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA PARA A SUA EXECUÇÃO.**

EXISTE VINCULAÇÃO? SIM ( ) NÃO (x )

EXISTE DEPENDÊNCIA? SIM ( ) NÃO (x )

**Fundamentação Jurídica:** Art. 8º, inciso VII do Decreto nº 10.947/2022.

**VI - NOME DA ÁREA REQUISITANTE OU TÉCNICA COM IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL.**

ÁREA REQUISITANTE OU TÉCNICA: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESPONSÁVEL: JOSÉ MARCOS DA SILVA MELO

**Fundamentação Jurídica:** Art. 8º, inciso VIII do Decreto nº 10.947/2022.

**VII - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**



**2004 – Gestão da Secretaria Municipal de Administração**

**VIII - DA JUSTIFICATIVA PARA UTILIZAÇÃO DO DECRETO Nº 10.947/2021**

Sabendo que o Decreto Municipal Nº 001-2024/GAB – PMMR não abarca regulamentação referente a elaboração do Documento de Formalização de Demanda, utilizaremos a exegese do Art. 187 da Lei nº 14.133/2021 para aplicarmos o Art. 8º do Decreto nº 10.947/2022, além de outras diretrizes pertinentes no mesmo decreto.

Nos ensina o Art. 187 da Lei nº 14.133/2021 que “Os Estados, o Distrito Federal e os Municípios poderão aplicar os regulamentos editados pela União para execução desta Lei”. Sendo assim, aplicaremos o Art. 8º do Decreto nº 10.947 de 2022 frente a não regulamentação do tema acima citado.



Melina N. S. Reis  
CPF: 697.900.602-97  
RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DFD



José Marcos da Silva Melo  
CPF: 392.748.102-53  
Secretário de Administração



José Villeigagnon Rabelo Oliveira  
CPF: 210.856.332-68  
AUTORIDADE COMPETENTE  
PREFEITO

OFÍCIO Nº 164 / 2024

Mãe do Rio - Pará, 29 de Outubro de 2024

O presente Ofício, tem como objetivo apresentar e detalhar à administração pública e seus representantes, o **Documento de Formalização de Demanda**, de acordo com a Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021 e regulamentos.

Sendo assim, observa-se os seguintes requisitos:

## I - DO OBJETO

Processo licitatório para **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS GRÁFICOS**.

**Fundamentação Jurídica:** Art. 8º, inciso II, do Decreto nº 10.947/2022.

## II - DA JUSTIFICATIVA

Justifica-se esta demanda pela necessidade de atender a Secretaria Municipal de Educação com materiais gráficos, para atender os eventos pedagógicos, impressões de provas para as avaliações dos programas de Educação para o ano de 2025, assim como certificados, apostilas, etc. que demandam as formações de professores. Também visa atender possíveis demandas escolares e serviços internos administrativos da SEMED. Uma vez que esta secretaria não possui equipamento e nem mão de obra especializada para estes serviços.

**Fundamentação Jurídica:** Art. 8º, inciso I, do Decreto nº 10.947/2022.

## III - DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO; DA QUANTIDADE A SER CONTRATADA; DA ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E DO GRAU DE PRIORIDADE.

| DOTAÇÃO<br>2.014 | DOTAÇÃO<br>2.016 | DOTAÇÃO<br>2.022 | UNIDADE | ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS                                                                                                                                                                                                                          | VALOR UNIT.<br>ESTIMADO | VALOR TOTAL<br>ESTIMADO |
|------------------|------------------|------------------|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| 60               | 50               | 100              | UNIDADE | <b>APOSTILA 30 PÁGINAS:</b> Em papel sulfite A4, contendo 30 páginas, com o conteúdo do texto e/ou imagens impressos frente e verso e colorido. Encadernado em espiral com capa de plástico transparente e contra capa de plástico na cor preto. | R\$ 40,50               | R\$ 8.505,00            |
| 200              | 200              | 200              | UNIDADE | <b>APOSTILA 50 PÁGINAS:</b> Em papel sulfite A4, contendo 50 páginas, com o conteúdo do texto e/ou imagens impressos frente e verso e colorido. Encadernado em espiral com capa de plástico transparente e contra capa de plástico na cor preto. | R\$ 64,50               | R\$ 38.700,00           |
| 100              | 50               | 150              | UNIDADE | <b>APOSTILA 100 PÁGINAS:</b> Em papel sulfite A4, contendo até 100 páginas, com o conteúdo do texto e/ou imagens impressos frente e verso e colorido. Encadernado em espiral com capa de plástico transparente e contra capa de                  | R\$ 89,99               | R\$ 26.997,00           |



|   |     |     |         |                                                                                                                                                                                                                                                         |            |              |
|---|-----|-----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------------|
|   |     |     |         | plástico na cor preto.                                                                                                                                                                                                                                  |            |              |
|   | 20  | 50  | UNIDADE | ADESIVO LEITOSO 0,10cm X 0,30cm                                                                                                                                                                                                                         | R\$ 1,00   | R\$ 70,00    |
|   | 20  | 50  | UNIDADE | ADESIVO LEITOSO 0,30cm X 0,40cm                                                                                                                                                                                                                         | R\$ 4,20   | R\$ 294,00   |
|   | 10  | 10  | UNIDADE | ADESIVO PARA CARRO EM PLOTTER 1,30cmx0,55cm                                                                                                                                                                                                             | R\$ 45,00  | R\$ 900,00   |
|   | 30  |     | UNIDADE | ADESIVO 106X133CM, formato redondo.                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 50,00  | R\$ 1.500,00 |
| 3 | 2   | 10  | UNIDADE | BANNER 2,00m X 1,00m                                                                                                                                                                                                                                    | R\$ 127,79 | R\$ 1.916,85 |
|   | 5   | 10  | UNIDADE | BANNER 2,00m X 1,50m                                                                                                                                                                                                                                    | R\$ 115,00 | R\$ 1.725,00 |
| 5 | 5   | 10  | UNIDADE | BANNER TAM: 1,20X160 CM lona vinilica impresso em policromia.                                                                                                                                                                                           | R\$ 106,99 | R\$ 2.139,80 |
| 3 | 2   | 5   | UNIDADE | BANNER 2,00M X 2,00m                                                                                                                                                                                                                                    | R\$ 208,96 | R\$ 2.089,60 |
|   | 10  | 10  | UNIDADE | BANNER TAM 2,00X3,00 lona vinilica, só frente em policromia.                                                                                                                                                                                            | R\$ 264,99 | R\$ 5.299,80 |
| 5 | 2   | 5   | UNIDADE | BANNER 3,00MX3, 00M                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 348,99 | R\$ 4.187,88 |
|   |     | 10  | BLOCO   | BLOCO DE PAPEL TIMBRADO A4 C/100 FLS COLORIDO                                                                                                                                                                                                           | R\$ 1,09   | R\$ 10,90    |
|   |     | 10  | BLOCO   | BLOCO DE REQUISIÇÃO FORMATO 16                                                                                                                                                                                                                          | R\$ 9,27   | R\$ 92,70    |
|   |     | 200 | UNIDADE | CADERNETA DE ANOTAÇÃO PERSONALIZADA: formato em 87x136 mm, com 100 folhas brancas, capa em duplex 300g/my                                                                                                                                               | R\$ 6,39   | R\$ 1.278,00 |
|   |     | 500 | UNIDADE | CANETAS PERSONALIZADAS: canetas esferográficas emborrachada na parte inferior personalizada com até 02 logos na parte superior.                                                                                                                         | R\$ 3,00   | R\$ 1.500,00 |
|   | 200 | 200 | UNIDADE | COPO PERSONALIZADO: Copo em acrílico, 360 ml. Tipo long Drink.                                                                                                                                                                                          | R\$ 3,94   | R\$ 1.576,00 |
|   | 50  | 30  | UNIDADE | CARIMBOS 4911: Carimbo automático, personalizado medindo 14x38mm.                                                                                                                                                                                       | R\$ 65,40  | R\$ 5.232,00 |
|   | 10  | 20  | UNIDADE | CARIMBOS 4927: Carimbo automático, personalizado medindo 60x40mm                                                                                                                                                                                        | R\$ 100,80 | R\$ 3.024,00 |
|   | 3   |     | UNIDADE | CARIMBO NUMERADOR: Carimbo automático numerador com 6 dígitos , 7 funções de movimento com ate doze repetições. Corpo em metal cromado, auto entitamento, altura do dígito 5 milímetros. Produto vem acompanhado de: 2 Refis sem Tinta, 1 Tubo De Tinta | R\$ 134,00 | R\$ 402,00   |



|         |         |         |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |            |                |
|---------|---------|---------|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------|
|         |         |         |         | 5ml, 1 Haste Plástica (Para Regulagem)                                                                                                                                                                                                                                                                     |            |                |
|         | 5       |         | UNIDADE | <b>CARIMBO REDONDO:</b> carimbo automático, personalizado. Diâmetro de 30mm                                                                                                                                                                                                                                | R\$ 119,40 | R\$ 597,00     |
|         | 100     | 20      | UNIDADE | <b>CARTAZ MEDINDO 70x40 CM EM PAPEL COUCHÊ</b>                                                                                                                                                                                                                                                             | R\$ 17,85  | R\$ 2.142,00   |
|         | 50      | 20      | UNIDADE | <b>CARTAZES MEDINDO 1,20X0,90 EM PAPEL COUCHÊ</b>                                                                                                                                                                                                                                                          | R\$ 25,29  | R\$ 1.770,30   |
| 50.000  | 10.000  | 20.000  | UNIDADE | <b>COPIAS DE PAPEL A4 COLORIDO</b>                                                                                                                                                                                                                                                                         | R\$ 0,69   | R\$ 55.200,00  |
| 200.000 | 150.000 | 100.000 | UNIDADE | <b>COPIAS DE PAPEL A4 PRETO E BRANCO</b>                                                                                                                                                                                                                                                                   | R\$ 0,39   | R\$ 175.500,00 |
|         | 80      | 50      | UNIDADE | <b>CRACHÁ DE IDENTIFICAÇÃO PERSONALIZADO EM PVC, INCLUSO CORDÃO.</b> Confeccionado em PVC rígido, 4x4 cores, medido 54x86 mm, com impressão colorida em arte a ser definida na pela secretaria e logos da Secretaria Municipal de educação, personalização com foto e/ou QR code individual                | R\$ 8,08   | R\$ 1.050,40   |
| 1.000   | 1.500   | 500     | UNIDADE | <b>CERTIFICADOS COLORIDOS:</b> certificado colorido em papel vergê, tamanho a4, com gramatura de 180g/m2;                                                                                                                                                                                                  | R\$ 2,00   | R\$ 6.000,00   |
| 2       | 3       | 2       | UNIDADE | <b>FAIXA BANNER 3,00m X 1,00m</b>                                                                                                                                                                                                                                                                          | R\$ 118,99 | R\$ 832,93     |
| 50      | 150     | 50      | UNIDADE | <b>FOLDERS INSTITUCIONAIS 2 FORMATO 2: 32 X 21 CM, 4X4,</b> impresso em papel couchê brilhante/fosco 150g acabamento com 01 dobras.                                                                                                                                                                        | R\$ 0,74   | R\$ 185,00     |
|         | 3       | 2       | UNIDADE | <b>LONA C/ILHOES 3,00m X 2,50m</b>                                                                                                                                                                                                                                                                         | R\$ 340,99 | R\$ 1.704,95   |
|         |         | 2       | UNIDADE | <b>LONA C/ILHOES 4,00m X 2,50m</b>                                                                                                                                                                                                                                                                         | R\$ 440,99 | R\$ 881,98     |
|         | 500     | 500     | UNIDADE | <b>PANFLETO 14,50cm X 21,00cm</b>                                                                                                                                                                                                                                                                          | R\$ 0,31   | R\$ 310,00     |
|         | 6       | 5       | UNIDADE | <b>OUTDOOR 9X3 METROS</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                  | R\$ 700,50 | R\$ 7.705,50   |
|         | 10      | 10      | UNIDADE | <b>PLACA EM AÇO INOX ESCOVADO COM ESPESSURA DE 1MM A 3MM,</b> gravação em baixo relevo por foto corrosão e acabamento em verniz ou similar. Tamanho 0,60cmx0,80cm (LxA), fixação por 4 parafusos (botões cromados) e buchas p/ fixação. Conteúdo a ser disponibilizado pela contratante (cores e brasões). | R\$ 882,90 | R\$ 17.658,00  |





|  |     |    |         |                                                                                                   |            |               |
|--|-----|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------------|
|  | 100 |    | METRO   | TOLDO FIXO: com lona emborrachada e estrutura metálica                                            | R\$ 224,99 | R\$ 22.499,00 |
|  | 10  | 10 | UNIDADE | TROCA DE BORRACHA DE CARIMBO REDONDO 30MM serviço de troca de borracha de carimbo auto entintado. | R\$ 24,99  | R\$ 499,80    |
|  | 10  | 10 | UNIDADE | TROCA DE BORRACHA DE CARIMBO 4911: serviço de troca de borracha de carimbo auto entintado.        | R\$ 22,99  | R\$ 459,80    |
|  | 10  |    | UNIDADE | TROCA DE BORRACHA DE CARIMBO 4927: serviço de troca de borracha de carimbo auto entintado.        | R\$ 32,99  | R\$ 329,90    |

R\$ 402.767,09

**GRAU DE PRIORIDADE DA DEMANDA:** Alto

**Fonte de pesquisa de Preço:** [Ata de registro de preço nº20230252, do pregão eletrônico nº 9/2023-00012 SRP/PMMR](#)

**Fundamentação Jurídica:** Art. 8º, inciso II, III, IV e VI, do Decreto nº 10.947/2022.

#### IV - DA INDICAÇÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO

30 de Outubro de 2024 a 20 de Novembro de 2024.

**Fundamentação jurídica:** Art. 8º, inciso V, do Decreto nº 10.947/2022.

#### V - INDICAÇÃO DE VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM O OBJETO DE OUTRO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA PARA A SUA EXECUÇÃO.

EXISTE VINCULAÇÃO? SIM ( ) NÃO ( X )

EXISTE DEPENDÊNCIA? SIM ( ) NÃO ( X )

**Fundamentação Jurídica:** Art. 8º, inciso VII do Decreto nº 10.947/2022.

#### VI - NOME DA ÁREA REQUISITANTE OU TÉCNICA COM IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL.

ÁREA REQUISITANTE OU TÉCNICA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

RESPONSÁVEL: MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA SANTANA

**Fundamentação Jurídica:** Art. 8º, inciso VIII do Decreto nº 10.947/2022.

#### VII - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.014 – Gestão do Fundeb 30%

2.016 – Gestão de Secretaria Municipal de Educação

2.022 – Gestão do Programa Salário Educação

**VIII - DA JUSTIFICATIVA PARA UTILIZAÇÃO DO DECRETO Nº 10.947/2021.**

Sabendo que o Decreto Municipal Nº 001-2024/GAB – PMMR não abarca regulamentação referente à elaboração do Documento de Formalização de Demanda, utilizaremos a exegese do Art. 187 da Lei nº 14.133/2021 para aplicarmos o Art. 8º do Decreto nº 10.947/2022, além de outras diretrizes pertinentes no mesmo decreto.

Nos ensina o Art. 187 da Lei nº 14.133/2021 que “Os Estados, o Distrito Federal e os Municípios poderão aplicar os regulamentos editados pela União para execução desta Lei”. Sendo assim, aplicaremos o Art. 8º do Decreto nº 10.947 de 2022 frente a não regulamentação do tema acima citado.

Maria Edilene de S. Freire  
SEC. EDUCAÇÃO  
CPF: 916.185.842-00



---

**ASSINATURA DO RESPONSÁVEL  
PELA ELABORAÇÃO DO DFD**

Maria da Conceição da Silva Santana  
SECRETARIA MUNICIPAL  
DE EDUCAÇÃO  
DECRETO 08/2021



---

**ASSINATURA DA  
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO**





GOVERNO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ: 12.051.023/0001-04

2024 1030003  
2024 1030004.

**Documento de Formalização de Demanda N°002/2024**

Em conformidade com a Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021 e regulamentos.

Sendo assim, observa-se os seguintes requisitos:

**I - DO OBJETO**

Processo licitatório para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS GRÁFICOS.

**Fundamentação Jurídica:** Art. 8º, inciso II, do Decreto nº 10.947/2022, este processo está vinculado ao PCA 2024.

**II - DA JUSTIFICATIVA**

Os serviços gráficos são essenciais para a comunicação interna e externa da Secretaria de Saúde, pois é necessário produzir materiais administrativos e informativos, como folhetos, cartazes, banners e outros itens gráficos que visem à conscientização da população sobre temas de saúde, campanhas de vacinação, prevenção de doenças e informações sobre serviços disponíveis. A não contratação implicará em atrasos no desenvolvimento do trabalho realizado pela secretaria de saúde. A estimativa dos materiais/serviços a serem adquiridos e sua provável utilização foi baseada em função da média dos anos anteriores.

**Fundamentação Jurídica:** Art. 8º, inciso I, do Decreto nº 10.947/2022.

**III - DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO; DA QUANTIDADE A SER CONTRATADA; DA ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E DO GRAU DE PRIORIDADE.**

| Nº | Nome                                                   | Unid | FUS | MAC | CAPS | PAB | VISA | TOTAL | VALOR     |
|----|--------------------------------------------------------|------|-----|-----|------|-----|------|-------|-----------|
| 1  | Anotações Bolsa Família, Blc com 100fls, 11cm x 8,5 cm | BLC  | 80  | -   | -    | 80  | -    | 160   | R\$ 15,49 |
| 2  | Anamnese adulto - Tam Papel A4, Bl com 100 fls, Frente | BLC  | 2   | -   | -    | -   | -    | 2     | R\$ 9,00  |
| 3  | Atestado de Saúde Blc com 100fls, 18cm x 11cm          | BLC  | -   | 5   | -    | 10  | -    | 15    | R\$ 9,00  |
| 4  | Atestado Médico Blc com 100fls, 18cm x 11cm            | BLC  | 25  | -   | -    | 25  | -    | 50    | R\$ 8,00  |



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CNPJ: 12.051.023/0001-04**

|    |                                                                                           |      |      |   |     |      |      |      |           |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------|------|------|---|-----|------|------|------|-----------|
| 5  | Auto de intimação Tam Papel A4, Bl com 100 fls                                            | BLC  | -    | - | -   | -    | 15   | 15   | R\$ 11,99 |
| 6  | Boletim de LIRAA - Tam Papel A4,Bl com 100 fls                                            | BLC  | -    | - | -   | -    | 2    | 2    | R\$ 9,00  |
| 7  | Boletim de produção ambulatorial - (BPA-I) Tamanho papel A4, Blc com 100fls,              | BLC  | 10   | - | -   | -    | -    | 10   | R\$ 12,00 |
| 8  | Boletim de produção ambulatorial dados consolidador (BPC-C) - Tam Papel A4,Bl com 100 fls | BLC  | 10   | - | -   | -    | 8    | 18   | R\$ 12,00 |
| 9  | Boletim de reconhecimento - Tam Papel A4,Bl com 100 fls                                   | BLC  | -    | - | -   | -    | 20   | 20   | R\$ 12,00 |
| 10 | Boletim de registro diário do serviço antivetorial - Tam Papel A4,Bl com 100 fls          | BLC  | -    | - | -   | -    | 100  | 100  | R\$ 9,50  |
| 11 | Boletim de supervisão do PECD - Tam Papel A4,Bl com 100 fls                               | BLC  | -    | - | -   | -    | 5    | 5    | R\$ 9,50  |
| 12 | Boletim Diário de Produção Ambulatorial - Tam Papel A4,Bl com 100 fls                     | BLC  | 30   | - | -   | 30   | -    | 60   | R\$ 10,00 |
| 13 | Boletim supervisão direta e indireta do PACD - Tam Papel A4,Bl com 100 fls                | BLC  | -    | - | -   | -    | 5    | 5    | R\$ 10,00 |
| 14 | Cadastramento de Localidade - Tam Papel A4,Bl com 100 fls                                 | BLC  | -    | - | -   | -    | 5    | 5    | R\$ 10,00 |
| 15 | Cadastro do Hiperdia -Tam Papel A4,Bl com 100 fls Frente/Verso                            | BLC  | 25   | - | -   | 25   | -    | 50   | R\$ 10,00 |
| 16 | Capa de Prontuário - Tam Papel A4,Bl com 100 fls                                          | BLC  | 300  | - | -   | 300  | -    | 600  | R\$ 2,99  |
| 17 | Capa para Eletrocardiograma - Tam Papel A4,Bl com 100 fls Frente/Verso                    | BLC  | 10   | - | -   | -    | -    | 10   | R\$ 26,50 |
| 18 | Cartão Atenção Primária à Saúde - Tam Papel A4,Bl com 100 fls                             | BLC  | 500  | - | -   | 500  | -    | 1000 | R\$ 18,00 |
| 19 | Cartão CAPS Tam 14,5 cm x 20,5 cm, papel couchê                                           | UNID | -    | - | -   | -    | 300  | 300  | R\$ 26,00 |
| 20 | Cartão da Família Tam 14,5 cm x 20,5 cm, papel couchê                                     | UNID | 150  | - | -   | 150  | -    | 300  | R\$ 0,94  |
| 21 | Cartão de vacinação adulto 19cmx8cm, papel couchê                                         | UNID | -    | - | -   | 2000 | 5000 | 7000 | R\$ 0,50  |
| 22 | Cartão Índice - Tam 14,5 cm x 20,5 cm, papel couchê                                       | UNID | 250  | - | -   | 250  | -    | 500  | R\$ 0,80  |
| 23 | Carteira de marcação de consulta CAPS - Tam Papel A4, papel couchê                        | UNID | 500  | - | 500 | 500  | -    | 1500 | R\$ 0,80  |
| 24 | Carteira de vacinação antirrábica 19cmx8cm, papel couchê                                  | UNID | -    | - | -   | -    | 7000 | 7000 | R\$ 0,59  |
| 25 | Carteira de Aprazamento para usuário - Tam 14,5 cm x 20,5 cm, papel couchê                | UNID | 1000 | - | -   | -    | -    | 1000 | R\$ 0,64  |
| 26 | Continuação da Evolução da Consulta - Tam Papel A4,Bl com 100 fls, Frente/Verso           | BLC  | 10   | - | -   | -    | -    | 10   | R\$ 24,18 |
| 27 | Controle de consumo de Combustível - Tam Papel A4,Bl com 100 fls, Frente/Verso            | BLC  | 10   | - | -   | -    | -    | 10   | R\$ 28,00 |
| 28 | CTA- Centro de Testagem e aconselhamento - Tam Papel A4,Bl com                            | BLC  | 15   | - | -   | 15   | 10   | 40   | R\$ 25,00 |





**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CNPJ: 12.051.023/0001-04**

|    |                                                                                                                    |     |     |    |   |     |     |     |           |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|----|---|-----|-----|-----|-----------|
|    | 100 fls, Frente/Verso                                                                                              |     |     |    |   |     |     |     |           |
| 29 | Declaração de Comparecimento - Tam Papel A4,BI com 100 fls                                                         | BLC | -   | 10 | - | 20  | -   | 30  | R\$ 17,00 |
| 30 | Dengue/Entomologia - Tam Papel A4,BI com 100 fls                                                                   | BLC | -   | -  | - | -   | 5   | 5   | R\$ 3,00  |
| 31 | Diagnostico Clinico Hanseníase - Tam Papel A4,BI com 100 fls, Frente/Verso                                         | BLC | -   | -  | - | -   | 35  | 35  | R\$ 25,00 |
| 32 | Diário de bordo - Tam Papel A4,BI com 100 fls                                                                      | BLC | 10  | -  | - | -   | -   | 10  | R\$ 15,00 |
| 33 | Encaminhamento Técnico - Tam Papel A4,BI com 100 fls                                                               | BLC | 10  | -  | - | -   | -   | 10  | R\$ 14,43 |
| 34 | Ficha Dados do Paciente - Tam Papel A4,BI com 100 fls                                                              | BLC | -   | 10 | - | -   | -   | 10  | R\$ 15,00 |
| 35 | Ficha Dados do Paciente Parto - Tam Papel A4,BI com 100 fls                                                        | BLC | -   | 10 | - | -   | -   | 10  | R\$ 15,00 |
| 36 | Ficha de acolhimento / Entrevista inicial - Tam Papel A4,BI com 100 fls, Frente                                    | BLC | 5   | -  | - | -   | -   | 5   | R\$ 15,00 |
| 37 | Ficha de acompanhamento da tomada diária de medicamento de tuberculose - Tam Papel A4,BI com 100 fls, Frente/Verso | BLC | -   | -  | - | -   | 10  | 10  | R\$ 25,00 |
| 38 | Ficha de acompanhamento de pessoa com tuberculose - Tam 20x15, Blc com 100 fls, papel couchê, Frente/Verso         | UND | -   | -  | - | -   | 100 | 100 | R\$ 22,90 |
| 39 | Ficha de Acompanhamento de pessoas com hanseníase - Tam 20cmX15cm A4,BI com 100 fls, Frente, papel couchê          | UND | -   | -  | - | -   | 100 | 100 | R\$ 22,86 |
| 40 | Ficha de Aprazamento e Controle de Hanseníase - Tam 20cmX15cm A4,BI com 100 fls, Frente/Verso, papel couchê        | UND | -   | -  | - | -   | 100 | 100 | R\$ 27,50 |
| 41 | Ficha de Aprazamento e Controle de Tuberculose - Tam 20cmX15cm A4,BI com 100 fls, papel couchê                     | UND | -   | -  | - | -   | 100 | 100 | R\$ 14,50 |
| 42 | Ficha de atendimento - Tam Papel A4,BI com 100 fls, Frente                                                         | BLC | 20  | 24 | - | 20  | -   | 64  | R\$ 12,00 |
| 43 | Ficha de atendimento de Ocorrência – Samu - Tam Papel A4,BI com 100 fls, Frente                                    | BLC | 3   | -  | - | -   | -   | 3   | R\$ 15,00 |
| 44 | Ficha de Atendimento do Paciente - samu - Tam Papel A4,BI com 100 fls, Frente                                      | BLC | 30  | -  | - | -   | -   | 30  | R\$ 15,00 |
| 45 | Ficha de Atendimento Individual E-SUS - Tam Papel A4,BI com 100 fls, Frente/Verso                                  | BLC | 150 | -  | - | 150 | -   | 300 | R\$ 17,90 |
| 46 | Ficha de Atendimento Odontológico Individual - Tam Papel A4,BI com 100 fls, Frente/Verso                           | BLC | 100 | -  | - | 100 | -   | 200 | R\$ 17,90 |
| 47 | Ficha de atividade coletiva E-SUS - Tam Papel A4,BI com 100 fls, Frente/Verso                                      | BLC | 150 | -  | - | 150 | -   | 300 | R\$ 17,90 |
| 48 | Ficha de Cadastramento da Gestante - Tam Papel A4,BI com 100 fls, Frente                                           | BLC | 50  | -  | - | 50  | -   | 100 | R\$ 9,50  |



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CNPJ: 12.051.023/0001-04**

|    |                                                                                                                                    |      |     |     |    |     |     |     |           |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----|-----|----|-----|-----|-----|-----------|
| 49 | Ficha de Cadastro (SISVAN) - Tam Papel A4, BI com 100 fls, Frente/Verso                                                            | UNID | 50  | -   | -  | 50  | -   | 100 | R\$ 18,00 |
| 50 | Ficha de Cadastro Domiciliar E-SUS - Tam Papel A4, BI com 100 fls, Frente/Verso                                                    | BLC  | 150 | -   | -  | 150 | -   | 300 | R\$ 17,90 |
| 51 | Ficha de Cadastro Individual E-SUS - Tam Papel A4, BI com 100 fls, Frente/Verso                                                    | BLC  | 150 | -   | -  | 150 | -   | 300 | R\$ 17,90 |
| 52 | Ficha de checklist de ambulância - Tam Papel A4, BI com 100 fls, Frente/Verso                                                      | BLC  | 30  | -   | -  | -   | -   | 30  | R\$ 25,00 |
| 53 | Ficha de Consulta a Puérpera - Tam Papel A4, BI com 100 fls, Frente/Verso                                                          | BLC  | -   | -   | -  | 10  | -   | 10  | R\$ 34,90 |
| 54 | Ficha de evolução de Enfermagem/Multiprofissional Frente/Costa, Tam Papel A4, BI com 100 fls                                       | BLC  | 75  | 75  | -  | -   | -   | 150 | R\$ 12,00 |
| 55 | Ficha de encaminhamento Interno - Tam Papel A4, BI com 100 fls, Frente                                                             | BLC  | 2   | -   | -  | -   | -   | 2   | R\$ 30,00 |
| 56 | Ficha de Frequência - Tam Papel A4, BI com 100 fls, Frente                                                                         | BLC  | 80  | 15  | 10 | 80  | 5   | 190 | R\$ 11,90 |
| 57 | Ficha de Internação Frente/Costa, Tam Papel A4, BI com 100 fls                                                                     | BLC  | 100 | 100 | -  | -   | -   | 200 | R\$ 18,90 |
| 58 | Ficha de notificação Acidente por animais peçonhentos - Tam Papel A4, BI com 100 fls, Frente/Verso                                 | BLC  | -   | -   | -  | -   | 8   | 8   | R\$ 34,00 |
| 59 | Ficha de Notificação de Acidente Antirrábico Humano - Tam Papel A4, BI com 100 fls, Frente/Verso                                   | BLC  | -   | -   | -  | -   | 10  | 10  | R\$ 30,00 |
| 60 | Ficha de Notificação de Caso Suspeito/Confirmado de Covid 19 - Tam Papel A4, BI com 100 fls, Frente/Verso                          | BLC  | -   | -   | -  | -   | 10  | 10  | R\$ 30,00 |
| 61 | Ficha de Notificação de IRA tam 18,5cm x 15cm, BI com 100 fls, frente                                                              | BLC  | -   | -   | -  | -   | 170 | 170 | R\$ 30,00 |
| 62 | Ficha de notificação Dengue Chikungunya - Tam Papel A4, BI com 100 fls, Frente/Verso                                               | BLC  | -   | -   | -  | -   | 10  | 10  | R\$ 30,00 |
| 63 | Ficha de notificação Leishmaniose Tegumentar - Tam Papel A4, BI com 100 fls, Frente/Verso                                          | BLC  | -   | -   | -  | -   | 3   | 3   | R\$ 35,00 |
| 64 | Ficha de notificação Leishmaniose Visceral - Tam Papel A4, BI com 100 fls, Frente/Verso                                            | BLC  | -   | -   | -  | -   | 2   | 2   | R\$ 34,00 |
| 65 | Ficha de notificação Sífilis em Gestante - Tam Papel A4, BI com 100 fls, Frente/Verso                                              | BLC  | -   | -   | -  | -   | 4   | 4   | R\$ 35,00 |
| 66 | Ficha de notificação sífilis adquirida - Tam Papel A4, BI com 100 fls, Frente/Verso                                                | BLC  | 12  | -   | -  | -   | -   | 12  | R\$ 30,00 |
| 67 | Ficha de notificação Violência doméstica, sexual e/ou outras violências interpessoais - Tam Papel A4, BI com 100 fls, Frente/Verso | BLC  | -   | -   | -  | -   | 2   | 2   | R\$ 34,00 |
| 68 | Ficha de notificação/ Conclusão - Tam Papel A4, BI com 100 fls, Frente/Verso                                                       | BLC  | -   | -   | -  | -   | 3   | 3   | R\$ 20,00 |





**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CNPJ: 12.051.023/0001-04**

|    |                                                                                                                                                 |     |     |    |   |     |    |     |           |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|----|---|-----|----|-----|-----------|
| 69 | Ficha de Prateleira - Tam Papel A4,BI com 100 fls, Frente                                                                                       | BLC | 50  | -  | - | 50  | -  | 100 | R\$ 10,00 |
| 70 | Ficha de Procedimento E-SUS - Tam Papel A4,BI com 100 fls, Frente/Verso                                                                         | BLC | 150 | -  | - | 150 | -  | 300 | R\$ 9,50  |
| 71 | Ficha de produção do coletador - Tam Papel A4,BI com 100 fls,                                                                                   | BLC | -   | -  | - | -   | 8  | 8   | R\$ 20,00 |
| 72 | Ficha de protocolo complementar de investigação diagnostica de casos de Hanseníase em menor de 15 anos – PCID<15 - Tam Papel A4,BI com 100 fls, | BLC | -   | -  | - | -   | 10 | 10  | R\$ 10,00 |
| 73 | Ficha de reclamação - Tam Papel A4,BI com 100 fls,                                                                                              | BLC | -   | -  | - | -   | 10 | 10  | R\$ 20,00 |
| 74 | Ficha de Referência Frente/Costa,Tam Papel A4,BI com 100 fls,                                                                                   | BLC | 100 | 35 | - | 100 | -  | 235 | R\$ 20,00 |
| 75 | Ficha de solicitação - Tam Papel A4,BI com 100 fls,                                                                                             | BLC | -   | -  | - | -   | 10 | 10  | R\$ 30,00 |
| 76 | Ficha de solicitação de Licença - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente/Verso                                                                      | BLC | -   | -  | - | -   | 10 | 10  | R\$ 34,90 |
| 77 | Ficha de Vacinação - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente/Verso                                                                                   | BLC | -   | -  | - | -   | 20 | 20  | R\$ 32,00 |
| 78 | Ficha de Visita - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente/Verso                                                                                      | BLC | -   | -  | - | -   | 36 | 36  | R\$ 28,50 |
| 79 | Ficha de Visita Domiciliar - ACE Tam 15cmx10cm,BI com 100 fls                                                                                   | BLC | -   | -  | - | -   | 15 | 15  | R\$ 17,50 |
| 80 | Ficha de visita domiciliar ACS - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente/Verso                                                                       | BLC | 150 | -  | - | 150 | -  | 300 | R\$ 30,00 |
| 81 | Ficha de visita domiciliar E-SUS - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente/Verso                                                                     | BLC | 150 | -  | - | 150 | -  | 300 | R\$ 30,00 |
| 82 | Ficha de vistoria - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente                                                                                          | BLC | -   | -  | - | -   | 15 | 15  | R\$ 25,00 |
| 83 | Ficha Individual de Notificação - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente                                                                            | BLC | 15  | -  | - | 15  | -  | 30  | R\$ 25,00 |
| 84 | Ficha Odontológica - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente/Verso                                                                                   | BLC | 20  | -  | - | 20  | -  | 40  | R\$ 25,00 |
| 85 | Ficha para laudo médico - Tam Papel A4,BI com 100 fls                                                                                           | BLC | 5   | -  | - | -   | -  | 5   | R\$ 25,00 |
| 86 | Ficha Perinatal - Ambulatório - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente/Verso                                                                        | BLC | 50  | -  | - | 50  | -  | 100 | R\$ 18,90 |
| 87 | Ficha programa de Acomp a saúde mental - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente/Verso                                                               | BLC | 10  | -  | - | -   | -  | 10  | R\$ 17,89 |
| 88 | Folha de evolução para TFD - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente/Verso                                                                           | BLC | 6   | -  | - | -   | -  | 6   | R\$ 33,00 |
| 89 | Folha de registro campanha antirrábica - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente                                                                     | BLC | -   | -  | - | -   | 15 | 15  | R\$ 24,90 |
| 90 | Formulário de Vigilância de contatos de tuberculose - Tam 15cmx21cm, BI com 100 fls,Frente                                                      | BLC | -   | -  | - | -   | 10 | 10  | R\$ 24,00 |
| 91 | Formulário para avaliação neurológica simplificada - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente/Verso                                                   | BLC | -   | -  | - | -   | 25 | 25  | R\$ 28,00 |



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CNPJ: 12.051.023/0001-04**

|     |                                                                                                  |      |     |     |   |     |     |     |           |
|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----|-----|---|-----|-----|-----|-----------|
| 92  | Guia de Transferência - Tam 15cmx21cm, BI com 100 fls,Frente                                     | BLC  | 160 | -   | - | 150 | -   | 310 | R\$ 15,00 |
| 93  | Interrupção do Acompanhamento da Gestação - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente                   | BLC  | 10  | -   | - | 10  | -   | 20  | R\$ 15,00 |
| 94  | Itinerário de Trabalho - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente                                      | BLC  | -   | -   | - | -   | 10  | 10  | R\$ 20,00 |
| 95  | Laudo de resultado de Teste Rápido para HIV - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente                 | BLC  | -   | -   | - | -   | 30  | 30  | R\$ 15,00 |
| 96  | Laudo de resultado de Teste Rápido para Sífilis - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente             | BLC  | -   | -   | - | -   | 30  | 30  | R\$ 12,00 |
| 97  | Laudo médico para emissão de AIH - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente                            | BLC  | 50  | 50  | - | -   | -   | 100 | R\$ 9,00  |
| 98  | Laudo médico para procedimentos de Alta Complexidade - APAC - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente | BLC  | 50  | -   | - | 50  | -   | 100 | R\$ 9,00  |
| 99  | Laudo médico para TFD Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente                                         | BLC  | 4   | -   | - | -   | -   | 4   | R\$ 20,00 |
| 100 | Laudo para solicitação de Autorização Internação Hospitalar -Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente  | BLC  | 10  | -   | - | -   | -   | 10  | R\$ 15,00 |
| 101 | Laudo para Solicitação/Autorização de Procedimento Ambulatorial                                  | BLC  | 24  | -   | - | 24  | -   | 48  | R\$ 15,00 |
| 102 | Laudo Fisioterapêutico Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente                                        | BLC  | -   | -   | 5 | -   | -   | 5   | R\$ 15,00 |
| 103 | Licença Maternidade Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente                                           | BLC  | 50  | -   | - | 50  | -   | 100 | R\$ 9,00  |
| 104 | Lista de dietas dos pacientes internados - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente                    | BLC  | 25  | -   | - | 25  | -   | 50  | R\$ 12,00 |
| 105 | Lista de Registro de Acidentes de trânsito e trabalho - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente       | BLC  | 25  | -   | - | 25  | -   | 50  | R\$ 11,00 |
| 106 | Mapa de Acompanhamento do estado nutricional (SISVAN) - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente/Verso | UNID | 50  | -   | - | 50  | -   | 100 | R\$ 18,50 |
| 107 | Mapa diário de controle da temperatura - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente                      | BLC  | -   | -   | - | -   | 30  | 30  | R\$ 15,00 |
| 108 | Mapa diário de vitamina A em criança - Tam 23,5cmx19,2cm, BI com 100 fls,Frente                  | BLC  | 30  | -   | - | 30  | -   | 60  | R\$ 12,00 |
| 109 | Marcadores de consumo alimentar - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente/Verso                       | BLC  | 50  | -   | - | 50  | -   | 100 | R\$ 16,00 |
| 110 | Papel timbrado - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente                                              | BLC  | 20  | -   | - | -   | -   | 20  | R\$ 15,00 |
| 111 | Partograma - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente                                                  | BLC  | 10  | 10  | - | -   | -   | 20  | R\$ 20,00 |
| 112 | Pedido de Exames (Raio X) e Ultrassonografia - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente                | BLC  | 120 | 100 | - | 100 | -   | 320 | R\$ 10,00 |
| 113 | Planilha de casos de diarreia - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente                               | BLC  | -   | -   | - | -   | 170 | 170 | R\$ 10,00 |





**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CNPJ: 12.051.023/0001-04**

|     |                                                                                                                 |     |     |     |    |     |     |      |           |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|-----|----|-----|-----|------|-----------|
| 114 | Plano terapeutico Singular -Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente                                                  | BLC | 5   | -   | -  | -   | -   | 5    | R\$ 20,00 |
| 115 | Prescrição médica Frente/Costa,Tam Papel A4,BI com 100 fls                                                      | BLC | 100 | 50  | -  | -   | -   | 150  | R\$ 18,00 |
| 116 | Prontuário do Cliente (Continuação) Frente/Costa,Tam Papel A4,BI com 100 fls                                    | BLC | 250 | -   | -  | 250 | -   | 500  | R\$ 15,00 |
| 117 | Prontuário do Cliente Matriculado - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente                                          | BLC | 450 | -   | -  | 450 | -   | 900  | R\$ 9,50  |
| 118 | RAAS - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente                                                                       | BLC | 5   | -   | -  | -   | -   | 5    | R\$ 20,00 |
| 119 | Receituário - Tam Papel A4,BI com 100 fls, Frente                                                               | BLC | 300 | 400 | -  | 300 | -   | 1000 | R\$ 9,50  |
| 120 | Receituário B (Azul) Tam 20cmx7cm, blc com 20 fls                                                               | BLC | -   | -   | 50 | -   | 150 | 200  | R\$ 12,50 |
| 121 | Receituário Controle Especial 1ª e 2ª via Tam 15cmx21cm,Blc com 100fls                                          | BLC | 30  | 60  | 60 | 100 | 200 | 450  | R\$ 12,50 |
| 122 | Receituário de Notificação - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente                                                 | BLC | 40  | -   | -  | -   | -   | 40   | R\$ 12,00 |
| 123 | Registro das Ações Ambulatoriais de Saúde - RASS Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente                             | BLC | 15  | -   | -  | -   | -   | 15   | R\$ 20,00 |
| 124 | Registro das Ações Ambulatoriais de Saúde - RASS Continuação Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente/Verso           | BLC | 7   | -   | -  | -   | -   | 7    | R\$ 20,00 |
| 125 | Relação das Pacientes de Citologia de Colo do Útero Encaminhadas ao LACEN - Tam Papel A4, BI com 100 fls,Frente | BLC | 200 | -   | -  | 200 | -   | 400  | R\$ 25,00 |
| 126 | Relatório de Acompanhamento Semestral - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente                                      | BLC | 5   | -   | -  | -   | -   | 5    | R\$ 25,00 |
| 127 | Requerimento de Férias/ Licença Prêmio - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente                                     | BLC | -   | -   | -  | -   | 5   | 5    | R\$ 15,00 |
| 128 | Requisição de Exame Citopatológico-Colo do Útero - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente                           | BLC | 50  | -   | -  | 50  | -   | 100  | R\$ 15,00 |
| 129 | Requisição de fisioterapia - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente                                                 | BLC | 12  | -   | -  | -   | -   | 12   | R\$ 14,00 |
| 130 | Requisição de Mamografia Frente/CostaTam Papel A4,BI com 100 fls,Frente                                         | BLC | 50  | 50  | -  | -   | -   | 100  | R\$ 10,00 |
| 131 | Requisição de Material - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente                                                     | BLC | 50  | 10  | -  | 100 | -   | 160  | R\$ 9,50  |
| 132 | Resumo do reconhecimento - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente                                                   | BLC | -   | -   | -  | -   | 10  | 10   | R\$ 9,50  |
| 133 | Resumo semanal do Serviço Antivertorial -Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente                                     | BLC | -   | -   | -  | -   | 10  | 10   | R\$ 9,00  |
| 134 | Solicitação de Exames Laboratoriais - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente                                        | BLC | 160 | 60  | -  | 200 | -   | 420  | R\$ 9,00  |
| 135 | Solicitação de Laudo Histopatológico Frente/Costa Tam Papel A4,BI com 100 fls                                   | BLC | -   | 30  | -  | -   | -   | 30   | R\$ 25,00 |



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CNPJ: 12.051.023/0001-04**

|     |                                                                                 |      |     |     |    |     |     |     |            |
|-----|---------------------------------------------------------------------------------|------|-----|-----|----|-----|-----|-----|------------|
| 136 | Solicitação de Receita - Tam Papel A4,BI com 100 fls                            | BLC  | 15  | -   | -  | -   | -   | 15  | R\$ 15,00  |
| 137 | Solicitação para TFD - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente                       | BLC  | 4   | -   | -  | -   | -   | 4   | R\$ 30,00  |
| 138 | Solicitação de relatório Pedagógico - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente        | BLC  | 2   | -   | -  | -   | -   | 2   | R\$ 20,00  |
| 139 | Sumário de Alta - Tam Papel A4,BI com 100 fls                                   | BLC  | 5   | -   | -  | -   | -   | 5   | R\$ 20,00  |
| 140 | Termo de apreensão e/ou remoção - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente            | BLC  | -   | -   | -  | -   | 10  | 10  | R\$ 15,00  |
| 141 | Termo de consentimento Livre e esclarecido - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente | BLC  | -   | 10  | -  | -   | -   | 10  | R\$ 15,00  |
| 142 | Termo de Responsabilidade - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente                  | BLC  | -   | 30  | -  | -   | -   | 30  | R\$ 15,00  |
| 143 | Teste do Pezinho - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente                           | BLC  | 50  | -   | -  | 50  | -   | 100 | R\$ 9,50   |
| 144 | Teste rápido para Hepatite B - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente               | BLC  | -   | -   | -  | -   | 30  | 30  | R\$ 15,00  |
| 145 | Teste rápido para Hepatite C - Tam Papel A4,BI com 100 fls,Frente               | BLC  | -   | -   | -  | -   | 30  | 30  | R\$ 15,00  |
| 146 | ADESIVO LEITOSO 0,05CM X 0,05CM                                                 | UNID | 300 | 300 | -  | 300 | -   | 900 | R\$ 0,90   |
| 147 | ADESIVO LEITOSO 0,10CM X 0,30CM                                                 | UNID | 300 | 200 | -  | 300 | -   | 800 | R\$ 1,00   |
| 148 | ADESIVO LEITOSO 0,30CM X 0,40CM                                                 | UNID | 200 | 200 | -  | 200 | 100 | 700 | R\$ 4,20   |
| 149 | ADESIVO LEITOSO 1,50CM X 0,60CM                                                 | UNID | 100 | 80  | -  | 100 | 50  | 330 | R\$ 4,50   |
| 150 | ADESIVO PERFURADO 0,60CM X 0,40CM                                               | UNID | 40  | 20  | -  | 50  | 40  | 150 | R\$ 12,00  |
| 151 | ADESIVO PERFURADO 0,80CM X 0,60CM                                               | UNID | 40  | 20  | -  | 50  | 30  | 140 | R\$ 36,00  |
| 152 | ADESIVO PERFURADO 1,00CM X 1,00CM                                               | UNID | 40  | 20  | -  | 50  | 20  | 130 | R\$ 42,00  |
| 153 | BANNER 1,00M X 1,00M                                                            | UNID | 20  | 10  | 10 | 40  | 10  | 90  | R\$ 56,00  |
| 154 | BANNER TAM 2,00X3,00 - POLICROMIA. LONAVINICALA,                                | UNID | 20  | 10  | 10 | 40  | 10  | 90  | R\$ 67,00  |
| 155 | CARIMBOS 46019 DATADOR                                                          | UNID | 20  | 10  | -  | 25  | 5   | 60  | R\$ 105,99 |
| 156 | CARIMBOS 46019 REDONDO                                                          | UNID | 20  | 10  | -  | 25  | 5   | 60  | R\$ 81,99  |
| 157 | CARIMBOS 4910                                                                   | UNID | 20  | 10  | -  | 25  | 5   | 60  | R\$ 59,99  |
| 158 | CARIMBOS 4911                                                                   | UNID | 20  | 10  | -  | 25  | 5   | 60  | R\$ 65,40  |
| 159 | CARIMBOS 4912                                                                   | UNID | 20  | 10  | -  | 25  | 5   | 60  | R\$ 69,99  |
| 160 | CARIMBOS 4913                                                                   | UNID | 20  | 10  | -  | 25  | 5   | 60  | R\$ 75,00  |
| 161 | CARIMBOS 4929 DATADOR                                                           | UNID | 20  | 10  | -  | 25  | 5   | 60  | R\$ 105,99 |
| 162 | FAIXA BANNER 3,00M X 1,00M                                                      | UNID | 30  | 10  | -  | 40  | 10  | 90  | R\$ 90,99  |
| 163 | FOLDER 29,5CM X 21,00CM                                                         | UNID | 30  | 10  | -  | 40  | 10  | 90  | R\$ 0,74   |



GOVERNO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ: 12.051.023/0001-04

|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |      |      |   |     |      |      |      |            |
|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------|---|-----|------|------|------|------------|
| 164 | MINIDOOOR 1,50M X 1,00M                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | UNID | 10   | 5 | 2   | 20   | 10   | 47   | R\$ 39,00  |
| 165 | OUTDOOR 18M                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | UNID | 10   | 5 | 2   | 10   | 5    | 32   | R\$ 742,00 |
| 166 | OUTDOOR 27M                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | UNID | 10   | 5 | 2   | 10   | 5    | 32   | R\$ 579,00 |
| 167 | PANFLETO 14,50CM X 21,00CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | UNID | 2000 | - | 500 | 1000 | 1000 | 4500 | R\$ 0,31   |
| 168 | PLACAS DE INAUGURAÇÃO EM AÇO INOX ESCOVADO COM ESPESSURA DE 1MM A 3MM, GRAVAÇÃO EM BAIXO RELEVO POR FOTOCORROSÃO E ACABAMENTO EM VERNIZ OU SIMILAR. TAMANHO 60,0 CM X 80,0 CM (LXA), FIXAÇÃO POR 4 FUROS A 2,5 CM DAS EXTREMIDADES, COM PARAFUSOS (BOTÕES CROMADOS) BUCHAS PARA FIXAÇÃO. TEXTO NA COR PRETA, BRASÃO COLORIDO (CONTEÚDO A SER DISPONIBILIZADO PELA CONTRATANTE) | UNID | 5    | - | -   | -    | -    | 5    | R\$ 882,90 |

NÍVEL DE URGÊNCIA: MEDIO

VALOR GLOBAL PRELIMINAR: R\$ 339.368,95

**IV - DA INDICAÇÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO**

30 de outubro de 2024 a 12 de dezembro 2024

Fundamentação jurídica: Art. 8º, inciso V, do Decreto nº 10.947/2022.

**V - INDICAÇÃO DE VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM O OBJETO DE OUTRO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA PARA A SUA EXECUÇÃO.**

EXISTE VINCULAÇÃO? SIM ( ) NÃO (x)

EXISTE DEPENDÊNCIA? SIM ( ) NÃO (x)

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso VII do Decreto nº 10.947/2022.

**VI - NOME DA ÁREA REQUISITANTE OU TÉCNICA COM IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL.**

ÁREA REQUISITANTE OU TÉCNICA: SECRETARIA DE MUNICIPAL DE SAÚDE

RESPONSÁVEL: LAURA VITORIA RABELO OLIVEIRA

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso VIII do Decreto nº 10.947/2022.

**VII - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**





**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CNPJ: 12.051.023/0001-04**

2.046 - Gestão do MAC, Ambul. Hosp.-teto municipal

2.043 - Gestão do Fundo Municipal

2.045 – Gestão do Prog da Saúde Mental - CAPS

2.039 - Manutenção do Piso de Atenção Básica

2.040 – Manutenção Vigilância em Saúde - TFVS

**III - DA JUSTIFICATIVA PARA UTILIZAÇÃO DO DECRETO Nº 10.947/2021**

Sabendo que o Decreto Municipal Nº 001-2024/GAB – PMMR não abarca regulamentação referente a elaboração do Documento de Formalização de Demanda, utilizaremos a exegese do Art. 187 da Lei nº 14.133/2021 para aplicarmos o Art. 8º do Decreto nº 10.947/2022, além de outras diretrizes pertinentes no mesmo decreto.

Nos ensina o Art. 187 da Lei nº 14.133/2021 que “Os Estados, o Distrito Federal e os Municípios poderão aplicar os regulamentos editados pela União para execução desta Lei”. Sendo assim, aplicaremos o Art. 8º do Decreto nº 10.947 de 2022 frente a não regulamentação do tema acima citado.

Mãe do Rio – Pa, 30 de outubro de 2024

LAURA VITORIA      § Assinado de forma  
RABELO                / digital por LAURA  
OLIVEIRA:018528912 VITORIA RABELO  
62                      OLIVEIRA:01852891262

**Laura Vitória Rabelo Oliveira**  
**Secretária Municipal de Saúde**

**Maria Lúcia R Lima**  
**Matrícula: 003333-0**  
**RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DFD**